rum nostrorum, castellanus noster de Sempte nuncque comes Nytriensis ... quandam possessionem ... ad dictum castrum nostrum applicuerit: 1340 *DI 41398 et DI 41496*. Blasius filius Valentini de Andreasfalua alias maior exercitus seu primipilus vester ... fassus fuerit: 1409 *CD Teleki* I p.353. — '*Maiores Siculorum*' sunt praefecti v. ductores exercitus, qui 'primores' dicebantur: Ut communitas Siculorum <serv>ituti maiorum et seniorum non sit subiecta: 1466 *Stat. Transsylv.* p.3.

B 1 Dux ... totam terram cum habitatoribus suis eidem ... condonavit, et non tantum hec, sed etiam maiora hiis condonavit, quia ... eidem ... dedit terram magnam iuxta Danubium: P.MAG. 15 (p.55). In recompensationem ... servitorum suorum, licet a nobis maiora et ampliora mereretur, quandam terram ... ipsi ... fecimus assignari: 1266/1270–1272 *Reg. Arp.* I p.456. Licet et per amplius eidem in maioribus providere intendamus, tamen ad presens terram Palcuna ... dedimus ... ipsi: 1273 *CD Arp. cont.* IX p.24. In recompensationem servitorum ipsius ... aliqualem, licet maioribus et potioribus dignus habeatur, quandam terram ... eidem ... dedimus: 1274 *Reg. Arp.* II/2–3 p.105. Licet modicum sit et minimum, quod ad presens agimus, et in maioribus ac potioribus eidem providere intendamus: 1284 *Mon. Str.* II p.187. Artaxerxes ... non minus existimans regium ac perhumanum esse parva benevole et alacriter admittere, quam magna (μεγάλα) largiri: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.32. Si tamen haberemus servitores ... probos et fideles, ... illa enim, quae interdum male nobis surripunt, de nostris manibus daremus eis, vel etiam multo maiora: PETR. VÁRAD p.271. **2** Quamquam minima de maximis et pauca de plurimis referamus: 1245 *CD Croat.* IV p.284–285. Idem ... propter defensionem persone nostre letaliter exstitit vulneratus. Nos vero ... in acerbi doloris sui consolationem tamquam pro magnis minima et pro amplis exigua quandam terram ... eidem ... dedimus: 1248/1291 *Reg. Arp.* I p.267. Quamquam ... ipsius merita longe lateque ampliora ex condigno debuissent promereri, filiis eiusdem tamquam exigua pro eximiis et minima pro maximis duo nostra molendina ... contulimus: 1261 *Ibid.* p.388. Quamvis pro magnis minima, pro arduis exigua facere videamur, ... terram nostram ... dedimus ... Ladislao: 1295 *Mon. Str.* II p.384. Si Xerxes compe dibus suis aliquid magnum operari potuit, ... nonne deberet exorbitans Danubius nobis sapienter incantantibus parere?: PETR. VÁRAD p.76. Pro quo vobis gratias dicimus offerentes nos vobis ... non solum ad similia, sed et ad maiora: *Ibid.* p.123. Quod si ... familiarem nostrum ... in pace tenebit, ... nos quoque habebit vicissim ad maiora obligatos: *Ibid.* p.167. **3** Quanto maiora tractantur, tanto perspicaciorum cautela debent terminari: 1221 *CD Croat.* III p.203. Suasum mihi sepius reminiscor nihil magni in bello sine periculo confici posse: IOH. VITÉZ *Epist.* 3,16. Nichil enim habet ... apostolica auctoritas maius, quam *etc.*: *Ibid.* 52,7. Que quidem, ... opus est, ut paternitatis vestre prudencia exornentur, quatenus in presentibus rebus magna reputentur ea, que sunt maioribus proxima: *Ibid.* 66,8. Paucis nunc pauca quedam expediam, plura et maiora hiis dominis maioribus tandem explicanda relinquens: *Id. Or.* 2,7. Multa et magna fuere, que me proximis diebus tenuere occupatum: 1463 *Matth.*

epist. Rom. p.24. Si ... maioribus occupati ... fuerint (*sc. episcopi*): 1486 DRH III p.273. Prosecutionem litis ... suspendimus, parati non in his solum, sed etiam in maioribus ... vestrae fraternitati placere: PETR. VÁRAD p.240. — *Fere iur. i.q. causa publica* — *közbünyü, büntető per*: Iohannes sutor est absolutus a Nicolao ... ita, quod ipsum non audeat impetere in magno, nec <i>n parvo: 1395 Turul 1930 p.96. — *Nota i.q. altior status v. officii condicio* — *magasabb méltóság v. hivatal*: Iniqua sors homini certe benemerito et ad maiora dignissimo ampliore fortunam invidet: PETR. VÁRAD p.144. Eum dignitatis gradum ... vestra fides et integritas digne merebantur, et de quo dubitandum non esset p<aternitatem> vestram reverendam ... ad maiora quoque ... aliquando consensuram: *Ibid.* p.224. 4 Contigit ... in una eademque re et illi prestitisse favorem et alteri non negasse, non quidem instabilitate nostra, sed ut minori inconvenienti maiora tegeremus: IOH. VITÉZ *Epist.* 24,13. Quidam ... nonnullos ... rebus primum exutos, deinde vinculos detinuit molirique maiora adversum maiores hoc genere insultuum in animo habet: *Ibid.* 28,5. Quis est usquam hominum, cuius animo maiora minoribus, ... impacata quietis, turbata tranquillitas ... et quodammodo incerta certis plus placeant?: *Ibid.* 30,5. Sed quia ... verendum est, ne maius neglectum sit in conventu illo, quam actum: *Id. Or.* 11,44. Quodque deterius est, non contenti huiusmodi rebellionem sua ... audacia ipsorum in maius prolapsi ... solvi decimas ... pro se usurpari quaerunt: PETR. VÁRAD p.18.

C 1 Inde ... parvum eundo est una antiqua meta, ... hinc ... modicum procedendo est una antiqua meta, ... deinde magnum eundo est una antiqua meta: 1326 *Mon. Str.* III p.91. 2 Ipsum ... sex vel ad maximum octo annorum conspeximus fore et agnovimus: *Form. styli* III,38 (p.481). Bis in die aut ad maius ter ex dolore sui oblitus dicens 've' statim se obiurgabat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.196. 3 In recompensationem suorum servitorum, licet in maiori ei pro tanto servitio teneamur, sibi ... terram ... ad duo aratra ... contulimus: 1222/1291 *Turul* 1928 p.124. Regalis providentia eisdem, a quibus aufert, respondeat in simili vel maiori: 1254/1399 *Reg. Arp.* I p.315. Excellencia regia ... si aliquid a suis fidelibus recipit, eisdem postmodum respondeat in consimili vel maiori: 1260 *Mon. Str.* I p.458. 4 a Magni facio in omnibus modestiam magnanimitatemque vestram: IOH. VITÉZ *Epist.* 58,4. Apertissime favor ipse ut magni ducatur, opus est: *Ibid.* 62,5. Dignius nunc ... sollicitudinem vestram et operam magni ducere possumus: *Ibid.* 66,1. Ubi magni ducitis illa, que vobis ex parte mei per patrem meum ... dicta sunt: *Ibid.* 78,29. In horum primo operam paternitatis vestrae magni facimus, quae etc.: *Id. Epist. var.* 21,3. Rex diligenciam et promptitudinem hanc magni facit: *Id. Or.* 4,10. Maiestas regia ... magni estimavit consilia tua, pluris sollicitudinem, plurimique vota patefacta: *Ibid.* 11,6. Nolumus illi dare animum, quo existimet nos magni facere eius superbiam: 1481 *Mátyás lev.* II p.147. Vetus ... Batorum familia apud Ungarus magni semper habita: BONF. I,1,74. Ipse ... pondera ... vitiorum tam suorum, quam alienorum magni faciens sic abominabatur atque plangebatur, quasi mox in baratrum demergeretur: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.104. b „Hoc Ithacus velit et magno mercentur Atridae” (VERG. *Aen.* II,104; *Graec. aliter*: ἡ κεν γηθήσαι Πριά-

μος Πριάμοιο τε παῖδες, cf. *HOM. Il.* I,255.): IAN. PANN. *Plut. inim.* p.7. — [c.1000] [Szovák]

magstigia vide mastigia

magtster vide magister

5 **magulator, -oris** m. praefectus rationarius fodinae salium, cui ratio de ponderandis salibus reddenda est — mázsamester, számvevő (sóbányában).

Quod nobilis Matheus de Belezna, familiaris egregii Pauli de Thomor vicecamerarii salium regalium partium Transsilvanarum per eundem dominum Paulum in officio magulatoris fodine Kolosiensis ... constitutus ... confessus est etc.: 1502 *Dl* 36405 p.210; cf. Jakó, *Kolozsmonostor* II,3254. Nos, Michael Horwath, magulator Cheraknensis et Leonardus Czecey, similiter magulator Aknensis ac Bernardus litteratus de Dees, familiares egregii domini, Iacobi de Thornallya, comitis camerarum salium Transsilvanarum etc. fatemur et recognoscimus, ... quod etc.: 1521 *DF* 247686. — [2] [Dreska]

20 **magus, -i** m. (μάγος) A subst. m.: 1 dicitur de hominibus antiquitatis vetustae (a arcanarum artium peritus, somniorum interpres, vates — álomfejtő, jó; b de hominibus ex orientalibus regionibus venientibus Christumque munerantibus: sapiens — bölcs); 2 dicitur de hominibus posterius viventibus (a homo occultis artibus deditus — mágus, titkos tudományok művelője; b in malam partem: incantator, veneficus — méregkeverő, vajákos, varázsló). — B ut videtur f.: venefica, mulier, quae aliorum vitam artibus occultis pessum dat et eos ipsos fascinat — boszorkány, méregkeverő, rontó, vajákos, varázsló.

30 A 1 a Paulus ... ad Elimam magum veritati resistentem dixit (cf. *Act.* 13,10): GER. p.18. Accedat secundus propheta Balaam, qui ... fuerit magus et ariolus a demonibus querens responsa, ut dicit Nico<laus> de Lyra: PELB. TEM. *Stell.* p.104^v-105^f. Daniel propheta ... ut omnes magos et ariolos transcendendo in cognitione somniorum ... summus evaderet: VALENT. CYB. *Laud.* 190. b Que omnia audientes tres illi magi baptizati sunt cum omnibus suis complicibus: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XI,G. Magis in nocte victorialis (*sc. nativitatis Christi*) vigilantibus ... stella quaedam ... apparuit: *Serm. dom.* I p.139. 2 a Ciccus ... Asculanus ... tempestate illa inter astronomos et magos excellentissimus habebatur, quia Ioanne ... fata predixerat: BONF. II,10,395. Mathias ... astronomos, medicos, mathematicos iurisque consultos dilexit, ne magos quidem et nigromantes abominatus est: *Ibid.* IV,7,87. b Ianus ... congregavit ad se multos magos et phitonissas et aruspices, per quorum incantationes valde gratosus erat apud dominos: *Chron. saec. XIV.* 83 (p.338). Ut in territorio ... bonorum ... vestrorum ... universos ... intoxicatores, magos, veneficos, incantatrices et alios quoscunque malefactores ... puniri ... facere ... valeatis: 1525 Bártfai, *Forgách* p.701.